
 

Amtsblatt 
 

für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
 

Nr. 9 vom 08.06.2009 
19. Jahrgang 

 
 
 

INHALTSVERZEICHNIS 
 

1. Amtliche Bekanntmachungen Seite 

1.1 Aufhebung der Satzung der Gemeinde Schöneiche bei Berlin über die 

Erhebung von Umlagen zur Finanzierung der Verbandslasten des 

Wasser- und Bodenverbandes „ Stöbber – Erpe“ 

2 

1.2 Sitzung der Gemeindevertretung am 20.05.2009 – Veröffentlichung der 

Beschlüsse 

2 

1.3 BEKANNTMACHUNG der Gemeinde Schöneiche bei Berlin Bebauungs-

plan 6/2/98 „Ortszentrum nördlicher Teil“ Teilbebauungsplan 6/2.2/08 

„Ortszentrum nördlicher Teil-Rathaus“ Inkrafttreten des Bebauungsplanes 

Bekanntmachung gem. § 10 (3) BauGB 

5 

   

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen  

2.1 Veranstaltungstermine – Hinweise – Informationen 6 

2.1.1 Seniorenclub im Gemeindehaus „Helga Hahnemann“, 

Rüdersdorfer Straße 65 

8 

2.1.2 Freizeithaus „das NEST“, Prager Straße 23 8 

2.1.3 Jugendclub, Puschkinstraße 22 9 

2.1.4 Termine der gemeindlichen Gremien der Gemeindevertretung 9 

2.1.5 Heimatfest vom 12. bis 14 Juni 2009 9 

2.1.6 Programm der Brandenburgischen Seniorenwoche in 

Schöneiche bei Berlin vom 14. bis 20. Juni 2009 

12 

2.2 Bericht des Bürgermeisters zur Sitzung der Gemeindevertretung am 

20.05.2009 

13 

   

 Impressum 14 
 

Bitte beachten Sie die Hinweise zum Heimatfest vom 
12. bis 14. Juni 2009 unter 2.1.5. ab Seite 9. 
 



Seite 2 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

 

1. Amtliche Bekanntmachungen 
1.1. Aufhebung der Satzung der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin über die Erhebung 
von Umlagen zur Finanzierung der Ver-
bandslasten  des Wasser- und Bodenver-
bandes „ Stöbber – Erpe“ 
 
Aufgrund der §§ 3 und 28 der Kommunalverfas-
sung des Landes Brandenburg (BbGKVerf) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 18. De-
zember 2007 (GVBl. I/07 S.286), zuletzt geän-
dert durch Artikel 15 des Gesetzes vom 
23.September 2008 (GVBl. I/08, S.202/207), 
des § 80 Abs.2 des Brandenburgischen Was-
sergesetzes (BbgWG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 08. Dezember 2004  (GVBl. 
I/05 S.50), zuletzt geändert durch das Gesetz 
zur Änderung wasserrechtlicher Vorschriften 
vom 23.April 2008(GVBl. I/08 S.62) und des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) für das 
Land Brandenburg in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 31.März 2004(GVBl. I 
S.174), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Ge-
setzes vom 02.Oktober 2008 (GVBl. I/08, 
S.218)hat die Gemeindevertretung der Gemein-
de Schöneiche bei Berlin in ihrer Sitzung am 
20.05.2009 die folgende Aufhebungssatzung 
beschlossen: 
 
 

§ 1 Aufhebungssatzung 
 
Die auf der Sitzung der Gemeindevertretung am 
14.09.2005 beschlossene Satzung der Gemein-
de Schöneiche bei Berlin über die Erhebung von 
Umlagen zur Finanzierung der Verbandslasten 
des Wasser- und Bodenverbandes „Stöbber – 
Erpe“ (Bekanntmachung  im Amtsblatt Nr. 16 
vom 04.10.2005 und amtliche Bekanntmachung 
vom 30.09.2005 bis 21.10.2005) 
wird durch die Gemeindevertretung in Sitzung 
der Gemeindevertretung am 20.05.2009 aufge-
hoben. 
 
 

§ 2 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2009 
in Kraft. 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 2009-05-20 
 

 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 

1.2. Sitzung der Gemeindevertretung am 
20.05.2009 – Veröffentlichung der  
Beschlüsse 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
 
Folgende Beschlüsse der Gemeindevertretung 
Schöneiche bei Berlin vom 20.05.2009 werden 
bekannt gegeben: 
 
Beginn: 18.00 Uhr Ende: 21.54 Uhr 
 
Tagungsort: Grundschule II, Prager Straße 31 A, 
15566 Schöneiche bei Berlin 
 
Anwesende: 
Vorsitzender und Tagungsleiter: Dr. Erich Lorenzen 
Mitglieder: Helga Düring, Karin Griesche,  
Christian H. Hempe, Helga Lobsch,  
Hans-Joachim Hutfilz, Johannes Kirchner,  
Karin Müller, Bernd Spieler, Thomas Fischer,  
Jürgen Krappmann, Beate Simmerl,  
Dr. Philip Zeschmann, Maud Wiegand-Kaufmann,  
Dr. Artur Pech, Andreas Ritter, Michael Heyden,  
Gerd Brüne, Gundula Teltewskaja (ab 18.11 Uhr), 
 
Bürgermeister, Heinrich Jüttner 
 
entschuldigt fehlen: Peter Meyer, Renate Dammasch, 
Olaf Schlundt 
 
 
Folgende Tagesordnung war vorgesehen: 
1. Eröffnung der Sitzung 
ÖFFENTLICH: 
2. Abstimmung zur Tagesordnung 
3. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung 
4. Mitteilung der Wahlleiterin über den Verlust der 

Rechtsstellung von Gemeindevertretern und 
Benennung von Ersatzpersonen 

5. Bericht des Bürgermeisters 
6. Bericht des Jugendbeirates 
7. Einwohnerfragestunde 
8. Beantwortung von Anfragen 
9. Berufung / Abberufung von Ausschussmitglie-

dern 
10. Berufung / Abberufung von Sachkundigen Ein-

wohnern 
11. BV 86/2009 Lokales Bündnis für Famili-

en in Schöneiche bei Berlin 
12. BV 92/2009 Entwicklungs- und Bedarfs-

planung  Kindertagesstätten 2009 bis 2013 
13. BV 94/2009 Bebauungsplan 6/2/98 

„Ortszentrum nördlicher Teil“, Teilbebauungs-
plan 6/2.2/08 „Ortszentrum nördlicher Teil-
Rathaus“ Satzungsbeschluss (§ 10 (1) 

 BauGB) 
14. BV 100/2009 Zukunftsinvestitionsgesetz - 

Konjunkturprogramm – Maßnahmenfestlegung 
15. BV 101/2009 Zukunftsinvestitionsgesetz - 

Tauschvereinbarung mit der Stadt Beeskow 
16. BV 102/2009 Teileinziehung einer Straße 

Ortsverbindungsstraße Schöneiche bei Berlin –  
  Münchehofe 
17. 103.1./2009 Aufhebungssatzung der 

Gemeinde Schöneiche bei Berlin über die 
 Erhebung von Umlagen zur Finanzierung der 



Seite 3 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

Verbandslasten des Wasser- und Bodenver-
bandes „Stöbber - Erpe“ 

18. BV 17.1./2009 Vertretung in Verbänden 
19. Ergebnis des Architekturwettbewerbes zum 

Rathausneubau 
20. Landesentwicklungsplan Berlin – Brandenburg 

vom 15.05.2009 
21. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 

am 02.04.2009 
22. Sonstiges 
NICHTÖFFENTLICH: 
23. BV 71/2009 Auszeichnung für ehren-

amtliche Tätigkeit 
24. BV 93/2009 Veräußerung kommunaler 

Liegenschaften Mai 2009 
25. BV 97/2009 Rathausneubau - Beauftra-

gung von Planungsleistungen 
26. BV 98/2009 Erweiterungsbau Kita 

„Heupferdchen“- Beauftragung von Planungs-
leistungen  

27. BV 99/2009 Neubau Bibliothek - Beauf-
tragung von Planungsleistungen 

28. BV 104/2009 Erbbaurechtsvertrag Dorf-
straße 6 - Vertrag zum Übergang auf neuen 

 Erbbaunehmer - VERSCHOBEN 
NEU BV 105/2009 Vergabe – Wechsellader-

fahrzeug für die Freiwillige Feuerwehr Schön-
eiche bei Berlin 

29. Vergabe der Bauleistungen für die Sanierung 
der Mulden-Rigolen-Anlage Am Rosengarten 

 gemäß Beschluss 5./2009/64 vom 02.04.2009 
30. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 

am 02.04.2009 
31. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus 

dem nichtöffentlichen Teil 
32. Sonstiges 
 
 
ÖFFENTLICH: 
 
 
1. Eröffnung der Sitzung 
Der Vorsitzende der Gemeindevertretung, Herr Dr. 
Lorenzen, eröffnet die Sitzung und begrüßt die Anwe-
senden. 
 
 
3. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung 
Der Vorsitzende der Gemeindevertretung stellt die 
ordnungsgemäße Ladung fest. 
Es sind 19 Mitglieder anwesend, Frau Dammasch, 
Herr Meyer und Herr Schlundt haben sich entschul-
digt. 
 
 
9. Berufung / Abberufung von Ausschussmitgliedern 
Herr Ritter teilt als Vorsitzender der Fraktion 
CDU/FDP mit: 
Als ordentliches Mitglied wird Herr Brüne in den Aus-
schuss für Umwelt und Verkehr berufen. 
Als ordentliches Mitglied wird Herr Heyden in den 
Ausschuss für Wirtschaft und Finanzen berufen. 
 
 
Frau Düring teilt als Vorsitzende der Fraktion SPD 
mit, dass sie als ordentliches Mitglied in den Rech-
nungsprüfungsausschuss berufen wird. 
 

Herr Kirchner stellt fest, dass Herr Kumlehn, der sein 
Mandat niedergelegt hat, Vorsitzender des Rech-
nungsprüfungsausschusses war und fragt den Vorsit-
zenden der Fraktion CDU/FDP wer diese Funktion 
übernimmt. 
 
Herr Ritter teilt mit, dass dieses in der nächsten Sit-
zungsrunde bekannt gegeben werde. 
 
Aufgrund einer Nachfrage teilt er mit, dass auch die 
Stellvertreter der ordentlichen Mitglieder in der nächs-
ten Sitzung bekannt gegeben werden. 
 
 
10. Berufung / Abberufung von Sachkundigen Ein-
wohnern 
Herr Ritter als Vorsitzender der Fraktion CDU/FDP 
teilt mit: 
Als Sachkundiger Einwohner scheidet Herr Brüne im 
Ausschuss für Ortsplanung aus. 
Dafür wird Herr Karl-Heinz Körber berufen. 
 
Als Sachkundige Einwohnerin wird Frau Tomzik im 
Ausschuss für Wirtschaft und Finanzen abberufen. 
Herr Friedrich-Karl Kietzke wird als Sachkundiger 
Einwohner in den Ausschuss für Wirtschaft und Fi-
nanzen berufen. 
 
Als Sachkundiger Einwohner scheidet Herr Heyden 
im Ausschuss für Umwelt und Verkehr aus. 
Dafür soll Herr Christian Martini berufen werden. 
Der Vorsitzende der Gemeindevertretung teilt mit, 
dass Herr Martini sich im Ausschuss für Umwelt und 
Verkehr vorstellen sollte. 
Herr Ritter merkt an, dass Herr Martini allseits be-
kannt sein dürfe. 
Trotz allem soll sich Herr Martini im Ausschuss vor-
stellen. 
 
 
Frau Düring als Vorsitzende der Fraktion SPD teilt 
mit, dass Frau Scriba in der letzten Sitzung abberufen 
wurde, deshalb soll heute Herr Dr. Teichert als Sach-
kundiger Einwohner in den Ausschuss für Ortspla-
nung berufen werden. 
 
Für den Rechnungsprüfungsausschuss wird Herr 
Windeck als Sachkundiger Einwohner berufen. Er 
war in der vergangenen Legislaturperiode bereits als 
Sachkundiger Einwohner tätig. 
 
 
Die Gemeindevertretung bestätigt die Verände-
rungen in den Ausschüssen, Herr Martini stellt 
sich in der nächsten Sitzung des Ausschusses 
für Umwelt und Verkehr vor. 
Anwesende (A): 20, Ja – Stimmen (J): 19, Nein – 
Stimmen (N): 0, Enthaltung (E): 1, ANGENOMMEN 
 
 
11. BV 86/2009 - Lokales Bündnis für Familien in 
Schöneiche bei Berlin 
Auf der Grundlage der Beschlussvorlage 86/2009 und 
der genannten Änderungen wird folgender Beschluss 
gefasst: 
Die Gemeindevertretung beschließt: 

1. Die Gemeindevertretung spricht sich für 
die Vorbereitung der Gründung eines Lo-



Seite 4 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

kalen Bündnisses für Familien in der Ge-
meinde Schöneiche bei Berlin aus. 

2. Erfahrungen von Kommunen, die bereits 
ein solches Bündnis gegründet haben, 
sind für die Vorbereitung der Gründung 
auszuwerten und zu nutzen. 

3. In das Bündnis sollten möglichst viele lo-
kale und regionale Akteure einbezogen 
werden. 

A 20, J 12, N 3, E 5, Beschluss – Nr. (B): 5./2009/75, 
ANGENOMMEN 
 
 
12. BV 92/2009 - Entwicklungs- und Bedarfsplanung 
Kindertagesstätten 2009 bis 2013 
Die Gemeindevertretung beschließt die Ent-
wicklungs- und Bedarfsplanung Kindertagesstät-
ten 2009 – 2013. 
A 19, J 18, N 0, E 1, B 5./2009/76, ANGENOMMEN 
 
 
13. BV 94/2009 - Bebauungsplan 6/2/98 „Ortszentrum 
nördlicher Teil“, Teilbebauungsplan 6/2.2/08 „Orts-
zentrum nördlicher Teil-Rathaus“ Satzungsbeschluss 
(§ 10 (1) BauGB) 
Die Gemeindevertretung beschließt den Teilbe-
bauungsplan 6/2.2/08 „Ortszentrum nördlicher 
Teil-Rathaus“ in der Fassung vom 20.05.2009 als 
Satzung (§ 10 (1) BauGB). Die Begründung wird 
gebilligt. Die Satzung ist ortsüblich bekannt zu 
machen (§ 10 (3) BauGB). 
A 20, J 17, N 1, E 2, B 5./2009/77, ANGENOMMEN 
 
 
14. BV 100/2009 - Zukunftsinvestitionsgesetz - Kon-
junkturprogramm – Maßnahmenfestlegung 
Die Gemeindevertretung beschließt, folgende 
zusätzlichen Investitionsmaßnahmen im Rahmen 
des Zukunftsinvestitionsgesetzes (Konjunktur-
programm II) zur Förderung anzumelden: 
Förderbereich 1: Kindertagesstätte „Heupferd-
chen“ im Heuweg - Sanierung und Erweiterungs-
bau mit 60 Plätzen 
 
Förderbereich 2: Gemeinbedarfseinrichtung Ob-
dachlosenunterkunft und Gemeinbedarfseinrich-
tung Freizeithaus „NEST“ 
A 20, J 18, N 0, E 2, B 5./2009/78, ANGENOMMEN 
 
 
15. BV 101/2009 - Zukunftsinvestitionsgesetz - 
Tauschvereinbarung mit der Stadt Beeskow 

1. Die Gemeindevertretung stimmt der 
Tauschvereinbarung zwischen der Ge-
meinde Schöneiche bei Berlin und der 
Stadt Beeskow zum Einsatz von Förder-
mitteln aus dem Zukunftsinvestitionsge-
setz zu. 

2. Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin setzt 
100.000 € aus dem Förderbereich 2 (sons-
tige Infrastruktur) im Förderbereich 1 (Bil-
dungsinfrastruktur) für die Maßnahme 
„Sanierung und Erweiterungsbau Kinder-
tagesstätte Heuweg“ ein. 

3. Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin ver-
pflichtet sich zur rechtskonformen Ver-

wendung der umgewidmeten Fördermit-
tel. 

A 20, J 20, N 0, E 0, B 5./2009/79, ANGENOMMEN 
 
 
16. BV 102/2009 - Teileinziehung einer Straße Orts-
verbindungsstraße Schöneiche bei Berlin – Münche-
hofe 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin legt zur be-
absichtigten Teileinziehung der Gemeinde Hop-
pegarten keine Einwendungen ein. 
A 20, J 16, N 2, E 2, B 5./2009/80, ANGENOMMEN 
 
 
17. 103.1./2009 - Aufhebungssatzung der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin über die Erhebung von Umla-
gen zur Finanzierung der Verbandslasten des Was-
ser- und Bodenverbandes „Stöbber - Erpe“ 
Die Gemeindevertretung beschließt die Aufhe-
bungssatzung der Gemeinde Schöneiche bei Ber-
lin über die Erhebung von Umlagen zur Finanzie-
rung der Verbandslasten des Wasser- und Bo-
denverbandes „Stöbber - Erpe“. 
A 20, J 19, N 1, E 0, B 5./2009/81, ANGENOMMEN 
 
 
NICHTÖFFENTLICH: 
 
 
25. BV 97/2009 - Rathausneubau - Beauftragung von 
Planungsleistungen 
Die Gemeindevertretung beschließt: 

1. Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin be-
auftragt den 1. Preisträger des Architek-
turwettbewerbs zum Neubau des Rathau-
ses, das Architekturbüro Schmidtmann 
und Gölling in Berlin mit der Planung des 
Neubaus des Rathauses an der Dorfaue 1 
in Schöneiche bei Berlin in Umsetzung 
des Siegerentwurfes aus dem Wettbe-
werb. Die Planung wird zunächst bis zur 
Genehmigungsplanung beauftragt und 
bei Vorliegen der entsprechenden Vor-
aussetzungen stufenweise weiter beauf-
tragt. Das Büro wird verpflichtet, bei der 
Entwurfsbearbeitung den Baukostenrah-
men aus der Auslobung (2,85 Millionen €) 
einzuhalten. 

2. Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin be-
auftragt das Ingenieurbüro Kruse in Berlin 
stufenweise mit der Tragwerksplanung, 
zunächst bis zur Leistungsphase der Ge-
nehmigungsplanung. 

3. Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin be-
auftragt das Büro HTR Architekten und 
Ingenieure in Schöneiche bei Berlin stu-
fenweise mit der Planung der Haustech-
nik, zunächst bis zur Leistungsphase der 
Genehmigungsplanung. 

4. Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin be-
auftragt den Arbeitspartner des 1. Preis-
trägers des Architekturwettbewerbs zum 
Neubau des Rathauses, den Landschafts-
architekten Dr. Siegfried Bacher in Berlin 



Seite 5 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

mit der Planung der Freianlagen für den 
Neubaus des Rathauses an der Dorfaue 1 
in Schöneiche bei Berlin in Umsetzung 
des Siegerentwurfes aus dem Wettbe-
werb. Die Planung wird zunächst bis zur 
Genehmigungsplanung beauftragt und 
bei Vorliegen der entsprechenden Vor-
aussetzungen stufenweise weiter beauf-
tragt. 

A 18, J 13, N 4, E 1, B 5./2009/85, ANGENOMMEN 
 
 
26. BV 98/2009 - Erweiterungsbau Kita „Heupferd-
chen“- Beauftragung von Planungsleistungen 
Die Gemeindevertretung beschließt: 

1. Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin be-
auftragt das Architekturbüro Schmidt-
mann und Gölling in Berlin mit der Pla-
nung des Erweiterungsbaus und der Teil-
sanierung des Bestandsgebäudes der Ki-
ta „Heupferdchen“ am Heuweg. Die Pla-
nung wird zunächst bis zur Vorplanung 
beauftragt und bei Vorliegen der entspre-
chenden Voraussetzungen stufenweise 
weiter beauftragt. 

2. Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin be-
auftragt das Büro HTR Architekten und 
Ingenieure, Kalkberger Straße 189, 15566 
Schöneiche bei Berlin stufenweise mit der 
Planung der Haustechnik, zunächst bis 
zur Leistungsphase der Vorplanung. 

A 18, J 15, N 0, E 3, B 5./2009/86, ANGENOMMEN 
 
 
27. BV 99/2009 - Neubau Bibliothek - Beauftragung 
von Planungsleistungen 
Die Gemeindevertretung beschließt: 

Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin beauf-
tragt das Architekturbüro Reiner Becker Ar-
chitekten BDA in Potsdam mit der Planung 
des Neubaus der Bibliothek, Archiv und Tou-
rismusinformation an der Dorfaue 3 in Schön-
eiche bei Berlin. 
Die Planung wird zunächst bis zur Vorpla-
nung beauftragt und bei Vorliegen der ent-
sprechenden Voraussetzungen stufenweise 
weiter beauftragt. 

A 18, J 15, N 1, E 2, B 5./2009/87, ANGENOMMEN 
 
 
31. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus dem 
nichtöffentlichen Teil 
Die Beschlüsse zu den Tagesordnungspunkten 
25, 26 und 27 können veröffentlicht werden. 
Mehrheitlich, B 5./2009/88, ANGENOMMEN 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 2009-05-25 

 
Andrea Liske 
Stellvertreterin des Bürgermeisters 
 
 

1.3. BEKANNTMACHUNG der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin  
Bebauungsplan 6/2/98 „Ortszentrum nördli-
cher Teil“ Teilbebauungsplan 6/2.2/08 „Orts-
zentrum nördlicher Teil-Rathaus“ Inkrafttre-
ten des Bebauungsplanes Bekanntmachung 
gem. § 10 (3) BauGB 
Der Teilbebauungsplan 6/2.2/08 „Ortszentrum nördli-
cher Teil-Rathaus“ wurde am 20.05.2009 von der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Schöneiche bei 
Berlin als Satzung gem. § 10 (1) BauGB beschlos-
sen. Der Bebauungsplan ist aus dem Flächennut-
zungsplan entwickelt (§ 8 (2) Satz 1 BauGB). Eine 
Genehmigungspflicht oder Anzeigepflicht besteht für 
aus dem Flächennutzungsplan entwickelte Bebau-
ungspläne nicht. Der als Satzung beschlossene Teil-
bebauungsplan 6/2.2/08 „Ortszentrum nördlicher Teil-
Rathaus“ wird hiermit ortsüblich bekannt gemacht (§ 
10 (3) BauGB). Mit der Bekanntmachung tritt der 
Bebauungsplan in Kraft. Jedermann kann den Be-
bauungsplan und die Begründung in der Gemeinde-
verwaltung, Käthe-Kollwitz-Straße 6 (Außenstelle – 
Bauamt), 15566 Schöneiche bei Berlin, während der 
Sprechzeiten; 
 

dienstags 9.00-12.00 und 13.00-18.00 Uhr sowie 
donnerstags 9.00-12.00 und 13.00-16.30 Uhr 

 
einsehen und über den Inhalt Auskunft verlangen. 
Eine beachtliche Verletzung der in § 214 (1) Satz 1 
Nr. 1 bis 3 BauGB bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften, der in § 214 (2) BauGB bezeichne-
ten Vorschriften über das Verhältnis des Bebauungs-
plans und des Flächennutzungsplans und nach § 214 
(3) BauGB beachtliche Mängel des Abwägungsvor-
gangs sind unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb 
eines Jahres seit dieser Bekanntmachung schriftlich 
gegenüber der Gemeinde unter Darlegung des die 
Verletzung begründenden Sachverhalts geltend ge-
macht worden sind (§ 215 (1) BauGB). Auf die Vor-
schriften des § 44 (3) Satz 1 und 2 des BauGB über 
die Geltendmachung etwaiger Entschädigungsan-
sprüche nach den §§ 39 bis 43 BauGB und des § 44 
(4) BauGB über das Erlöschen der Entschädigungs-
ansprüche bei nicht fristgemäßer Geltendmachung 
wird hingewiesen. 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 25.05.2009 

 
Andrea Liske 
stellv. Bürgermeisterin 
 
 
 
 

ENDE DER AMTLICHEN 
BEKANNTMACHUNGEN 

 
 
 
 
 



Seite 6 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen 
2.1. Veranstaltungstermine – Hinweise –  
Informationen 
 
Information zum Aufsteigenlassen sogenannter 
Himmelslaternen 
Aufgrund von Bränden durch herabstürzende und noch 
brennende Laternen, bei denen Fahrzeuge ausgebrannt 
sind, wurde die Gemeinde Schöneiche bei Berlin durch das 
Ministerium des Innern gebeten, folgende Information in 
der Bevölkerung bekannt zu geben. 
 
Die Verwendung sog. Himmelslaternen ist im Falle 
besonderer Gefahren, wie entsprechenden Windver-
hältnissen oder erhöhter Waldbrandgefahr  nicht zu-
lässig, da Flugbahn, Flugdauer und sonstiges Flugver-
halten weder genau vorherbestimmt noch in irgendei-
ner Weise beeinflusst werden können. 
 
Hier wird auf den § 11 des Brandenburgischen Brand- und 
Katastrophenschutzgesetzes (BbgBKG) hingewiesen, der 
folgenden Wortlaut hat: 
 

§ 11 
Gefahrenverhütung 

 

„Jede Person hat sich beim Umgang mit Sa-
chen und Stoffen mit einer besonderen 

Brand- oder Explosionsgefährdung oder mit 
sonstigen gesundheitsschädlichen Sachen und 
Stoffen so zu verhalten, dass Menschen, Tiere 
und Sachwerte nicht gefährdet werden. Be-

stehende Gefahren hat sie, soweit ihr zumut-
bar, zu beseitigen“. 

 
Im Falle der Kenntnisnahme eines entsprechenden Vorha-
bens über die Verwendung einer Himmelslaterne und einer 
dabei möglichen konkreten Gefährdung erfolgt ein konse-
quentes Einschreiten der örtlichen Ordnungsbehörde.  
 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
 
 

 

Die Zweifeldsporthalle 
„Lehrer-Paul-Bester-Halle“ 

und die Einfeldsporthalle Prager 
Straße sind in den Sommerferien 
vom 20.07.2009 bis 16.08.2009 

wegen Instandhaltungs-, Pflege- und 
Wartungsarbeiten geschlossen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der Jugendbeirat der Gemeinde Schöneiche 
bei Berlin informiert: 
 
Dienstag, 9.6.2009, 19.30 Uhr – Treffen des Bünd-
nisses für Demokratie und Toleranz (Café der Kultur-
gießerei) 
 
Donnerstag, 11.6.2009, 18 Uhr – 13.Sitzung des Ju-
gendbeirates (Freizeithaus „NEST“) 
 
Samstag, 13.6.2009, ca. 9-16 Uhr – Jugendbeirat 
beim Heimatfest (Hof der Grundschule I) 
 
Donnerstag, 25.6.2009, 18 Uhr – 14.Sitzung des Ju-
gendbeirates (Freizeithaus „NEST“) 
 
Montag, 13.7.2009, 18 Uhr – 15.Sitzung des Jugend-
beirates (voraussichtlich Grundschule I) 
 
Mittwoch, 15.7.2009, 18 Uhr – Bericht des Jugendbei-
rates in der Sitzung der Gemeindevertretung (voraus-
sichtlich Grundschule II) 
 
Änderungen vorbehalten. 
 
 
 

�������������	
�


�
�
����
��
����

�

��������	��
���
����������������
�

���������	
�
�

����
�������
��������
��������� �

!��
���"�����# �


##$$�%&�'���&�������(������
�

)������*������

����+���������,-�������

��*�������������.��/�$0��
1�#� 
 
 
 
 
 

Monatliche Ortsrundfahrten 
 

führt Frau Dr. Nawroth mit dem Bus der 
Gemeinde jeweils dienstags von ca. 9 bis 
11 Uhr durch. Ein Unkostenbeitrag in Höhe 
von 2 € ist zu entrichten. 
Anmeldung sind über Frau Fischer im 
Gemeindehaus „Helga Hahnemann“ unter 
Tel. 030 - 64 95 84 86 oder direkt in der 
Rüdersdorfer Straße 65 möglich. 
 

Die nächsten Termine: 
16. Juni und 14. Juli 2009 
 
 
 
 
 
 



Seite 7 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

�����������	������
����
����	
	

���������	��
����
����������	������
����
�����
��
�����	��
�������������������	�
���	�����	 �
�

��
�

!�
�

�"���
���������
�����#��$
�
�
��
������%
����	��&��' 
���	��

����(�)����	��������*����	�"��&�
�

�����������	*��������� �����+�
 
 

 

Öffnungszeiten der Bibliothek in der 
Dorfaue 19 (Eingang Kirchstraße) 

 
 

montags 9 – 15 Uhr 
dienstags 13 – 17 Uhr 
mittwochs geschlossen 

donnerstags 13 – 18 Uhr 
freitags 13 – 16 Uhr sowie 

 

jeden 1. Samstag im Monat: 9 bis 11 
 
 
 

Die Mitarbeiterinnen der Bibliothek 
stehen Ihnen auch telefonisch unter 

030 - 64 90 110 zur Verfügung. 
 
 
 
 

Sehr geehrte Leserinnen und Leser, 
 

die Gemeindebibliothek Schöneiche 
bleibt 
 

vom 6.6.2009 bis 12.6.2009 
 

geschlossen. 
Damit entfällt der Öffnungssamstag im 
Juni. 
 
 

Wir bitten freundlichst um Beachtung. 
 

Die Bibliothekarinnen 
 
 
 
��������������	
��	���
��
�
����

������
�
Datum Uhrzeit Veranstaltung Ort 
12.06. 19.30 Eröffnungskon-

zert zum Schön-
eicher Heimatfest 

Lehrer-
Paul-
Bester-
Halle 

    
13. + 
14.06. 

10-24 Schöneicher 
Heimatfest 
Rummel, Markt 

Dorfaue 

und buntes Pro-
gramm auf der 
Festbühne 
Brotbacken im 
historischen 
Backofen 
Sport in der Leh-
rer-Paul-Bester-
Halle 
Kinderzirkus 
Oldtimertreffen 
auf dem Grätzhof 
Angebote von 
Vereinen 

    
14.-
20.06 

 Brandenburgi-
sche Senioren-
woche in 
Schöneiche 

verschie-
dene Ver-
anstaltung-
sorte 

    
17.06. 19.30 Offenes Singen 

mit Lothar Graap 
Kapelle 
Fichtenau 

    
18.06. 19.00 „Von Buch zu 

Buch“ Literatur-
kreis 

Kultur-
gießerei 

    
19.06. 19.00 Sommer-

Concerto mit 
dem Kammeror-
chester der Cha-
ritè „musici-
medici“ 

ehemalige 
Schloß-
kirche 

    
20.06. 18.00 Mandolinenkon-

zert mit dem 
Zupforchester 
„Pandurina“ 

ehemalige 
Schloß-
kirche 

    
21.06. 16.00 Sommermusik 

mit dem Ökume-
nischen Chor 

Kapelle 
Fichtenau 

    
27.06. 10-17 Tag der Sicher-

heit in Schönei-
che 

Depot der 
Freiwilligen 
Feuerwehr 

    
27.06. 17-19 Podiumsdis-

kussion zum 
Thema Sicherheit 

Depot der 
Freiwilligen 
Feuerwehr 

    
28.06. 11.00 Kinderkantate 

„Elia und der 
böse König 
Ahab“ 

Kapelle 
Fichtenau 

 
 

Ab sofort steht der quartalsweise erschei-
nende 
 

Schöneicher Veranstaltungskalender 
 

auf der Internetseite 
www.schoeneiche-bei-berlin.de 
zum Download zur Verfügung. 
 



Seite 8 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

���������	�
��
�������������������	�����
����
�

��
���
������
���
�

������������	������ 	�
��
�
�
!�

�����
��
�����
"�������#�
�$
��

���%�
�������
�

&�
"����
���	�

��������'	�(
�����"����
�
�!�

���

���
�#�
�&���)���
""�
�#�
�$
��

���%�
���*+*�,�
-.�/0�//1��#�
�*21+,�.1�0++�/+�
�
��
��3����������������
��� 	�
�#�����
��
�����
"����
���'�����#�	�
��
�#�4�
����������)�
"��
����
�

 
 

2.1.1. Seniorenclub im Gemeindehaus 
„Helga Hahnemann“, Rüdersdorfer Str. 65, 
Tel. 030 – 64 95 84 86 
 

Veranstaltungen im Juni 2009 
 
Datum Uhrzeit Veranstaltung 

08.06. 9.30 Seniorensport 
08.06. 10.45 Englisch VHS 
08.06. 13.00 Spielnachmittag 
   

09.06. 9.00 Englisch VHS 
09.06. 10.30 Englisch VHS 
09.06. 15-18 Beratung des Mieterver-

eins Erkner 
   

10.06. 14.00 Treffen der AWO Fichte-
nau 

   

11.06. 9.00 Französisch I 
11.06. 10.30 Französisch II 
11.06. 12.00 Englisch VHS 
11.06. 14.00 Probe des Senioren-

chors 
   

12.06. 15.00 Skatrunde 
   

15.06. 9.30 Seniorensport 
15.06. 10.45 Englisch VHS 
15.06. 13.00 Spielnachmittag 
   

16.06. 9.00 Englisch VHS 
16.06. 10.30 Englisch VHS 
18.06. 10-12 Beratung im Seniorenbü-

ro 
18.06. 9.00 Französisch I 
18.06. 10.30 Französisch II 
18.06. 12.00 Englisch VSH 
18.06. 14.00 Probe des Senioren-

chors 
   

19.06. 15.00 Skatrunde 
   

22.06. 9.30 Seniorensport 
22.06. 10.45 Englisch VHS 
22.06. 13.00 Spielnachmittag 
   

23.06. 9.00 Englisch VHS 

23.06. 10.30 Englisch VHS 
23.06. 15-18 Sprechstunde des Mie-

tervereins Erkner 
   

24.06. 14.00 Treffen der AWO Klein-
schönebeck im Heimat-
haus 

   

25.06. 9.00 Französisch I 
25.06. 10.30 Französisch II 
25.06. 12.00 Englisch VHS 
25.06. 14.00 Probe des Senioren-

chors 
   

26.06. 15.00 Skatrunde 
   

29.06. 9.30 Seniorensport 
29.06. 10.45 Englisch VHS 
29.06. 13.00 Spielnachmittag 
   

30.06. 9.00 Englisch VHS 
30.06. 10.30 Englisch VHS 
 
 

Die aktuellen Satzungen für die 
Gemeinde Schöneiche 

bei Berlin finden Sie auf der 
Homepage unter 

www.schoeneiche-bei-berlin.de 
 
 

2.1.2. Freizeithaus „das NEST“, 
Prager Straße 23, Tel. 030 / 64 95 329 
 
 

JUNI 2009 
 
 
VERANSTALTUNGEN 
 
 
Freitag, 
05.06.09 

17:00 
Uhr 

Dartturnier 

   
Freitag, 
12.06.09 

17:00 
Uhr 

Federballturnier 

   
Freitag, 
19.06.09 

14:30 
Uhr 

Tischtennisturnier 

   
Freitag, 
26.06.09 

19 – 
21 Uhr 

Bowling im B1-Center 

 
 

REGELMÄSSIGE ANGEBOTE 
 
 
Mo. 14:00 Uhr 

 
Kochen und Backen mit 
Katrin 

 
 



Seite 9 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

Di. 14:00 bis 
15:00 Uhr 

Freizeitsport Grundschule 
II mit Katrin 

 15:00 bis 
16:00 Uhr 

Musicalprobe mit Frau 
Simond 

 15:00 bis 
19:00 Uhr 

Schlagzeugunterricht der 
Musikschule 

 17:00 Uhr Theaterkurs mit Andreas 
   
Mi 13.30 bis 

19.00 Uhr 
Schlagzeugunterricht der 
Musikschule Schöneiche 

 16:00 Uhr Gitarrenkurs (Liedbeglei-
tung) für Anfänger mit 
Andreas 

   
Fr. 17.00 Uhr Schlagzeugkurs mit 

Christina 
 
 
ACHTUNG !!! ÖFFNUNGSZEITEN!!! 
 

Das Freizeithaus „das NEST“ ist ab Juni wieder 
montags bis donnerstags von 12.00 bis 20.00 
Uhr und freitags bis 21.00 Uhr für Kinder und 
Jugendliche geöffnet. 
 
 
„NEST“ – Team 
 
 
Schöneiche, 20.Mai 2009 
 
 

Baugrundstücke zu verkaufen 
www.schoeneiche-bei-berlin.de 

Fax: 030 – 64 33 04 - 111 
 
 

2.1.3. Jugendclub, Puschkinstraße 22, 
Tel. 030 – 64 95 467 
 
 
Veranstaltungen 
 
 
10. Juni 2009, ab 16.00 Uhr: 
Radtour/ Wanderung 
 
17. Juni 2009, ab 16.00 Uhr: 
Wir kochen Italienisch 
 
26. Juni 2009, ab 16.00 Uhr 
Billardturnier im Club 
 
 
Regelmäßige Angebote 
 
Mo., 14.30 Uhr: 
Fußball- AG für Schüler der 1. – 3. Klassen 
 
Die., 17.30 Uhr 
Mathematik / Physikzirkel im Jugendclub 
 
Do., 15.00 – 17.00 Uhr: 
Tischtennis-Billardspiel für Schüler 

Sa., 14.00 – 17.00 
Jugendfreizeitsport in der Turnhalle der Bürgelschule 
 
 
 
 

2.1.4. Termine der gemeindlichen Gremien 
der Gemeindevertretung 
 
Die Ausschüsse tagen wie folgt: 
• Der Ausschuss für Ortsplanung (OPA) tagt 

montags, d. h. 21.09. und 23.11.2009 um 18.00 
Uhr. 

• Der Ausschuss für Wirtschaft und Finanzen 
(FA) tagt dienstags, d. h. 22.09 und 24.11.2009 
um 19.00 Uhr. 

• Der Ausschuss für Bildung und Soziales 
(BA) tagt mittwochs, d. h. 23.09. und 25.11.2009 
um 18.00 Uhr. 

• Der Ausschuss für Umwelt und Verkehr (UV) 
tagt donnerstags, d. h. 24.09. und 26.11.2009 
um 18.00 Uhr. 

• Der Ausschuss für kommunale Wohnungen 
tagt jeden 3. Donnerstag im Monat um 18.00 
Uhr, in der Käthe-Kollwitz-Straße 6 (ehemalige Bür-
gelschule), d. h. 20.08., 17.09., 15.10., 19.11. 
und 17.12.2009. 

• Der Rechnungsprüfungsausschuss (RPA) 
tagt nach Bedarf. Ort und Zeit werden gesondert 
vom Vorsitzenden festgelegt. 

• Der Ortschronikfachbeirat tagt jeweils mitt-
wochs, d. h. 16.09. und 11.11.2009 um 16.00 
Uhr im Heimathaus, Dorfaue 8. 

 
 
Der Hauptausschuss (HA) tagt wie folgt: 
• Der Hauptausschuss tagt jeweils montags, d. h. 

28.09. und 30.11.2009 um 18.00 Uhr. 
 
Die Gemeindevertretung tagt wie folgt: 
• Die Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 

tagt jeweils mittwochs bzw. donnerstags, d. h. 
08.10. und 09.12.2009 um 18.00 Uhr. 

 
 

ÄNDERUNGEN VORBEHALTEN !  
Bitte die Bekanntmachung der Tagesord-
nungen beachten! 
 
 
 
 

2.1.5. Heimatfest vom 12. bis 14 Juni 2009 
 
Schöneiche bei Berlin lädt zum Heimatfest 

 

Vom 12. bis 14.6.2009 findet in der Waldgartenkul-

turgemeinde Schöneiche bei Berlin das bekannte 

Heimatfest statt. Allerdings wird das Fest in diesem 

Jahr etwas andere Strukturen haben – für den Rum-

mel der vergangenen Jahre stehen leider keine Flä-



Seite 10 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

chen mehr zur Verfügung und die Bühne wird weiter 

hinten in der Dorfaue im Bereich des Dorfangers 

stehen. Hier wird an allen drei Tagen ein abwechs-

lungsreiches Programm geboten, die 20. Oldtimerpa-

rade mit besonderen Highlights präsentiert und in den 

Abendstunden gibt es gute Laune bei musikalischer 

Unterhaltung mit Craig Lees, einer Grönemeyer- und 

Nena-Covershow sowie einem Rosenstolz-Double. 
 

Vom Kirchencafé vor dem Pfarrhaus Dorfaue 6 bis 

zum Grätzhof mit dem Oldtimertreffen erstreckt sich 

das Festgelände mit bunten Spielen für Kinder, den 

traditionellen Angeboten des Heimathauses und vie-

len Ständen. Vereine werden sich wieder präsentie-

ren, das Demokratiemobil der Koordinierungsstelle 

„Tolerantes Brandenburg“ ist am Samstag vor Ort 

und Händler werden ihre Waren anbieten. 
 

Auf kreative Bastelangebote, Gummi-Stiefel-Weitwurf 

oder eine Bobby-Car-Rallye  dürfen sich die kleinen 

Festbesucher im Pausenhof der Storchenschule 

freuen. Außerdem führt die Storchenschule ein Kin-

derzirkusprojekt mit einem Zirkuszelt an der alten 

Feuerwache durch – hier werden Aufführungen am 

Freitag und Samstag geboten! Kinder sind mit ihren 

Eltern und Großeltern herzlich willkommen! 
 

In der Lehrer-Paul-Bester-Halle gibt es am Samstag 

und Sonntag viele Möglichkeiten zu sportlicher Aktivi-

tät: Tischtennis, Soundkarate, Volleyball oder der 

Erwerb des Fußballabzeichens sind hier geplant. 
 

Erstmalig soll es ein abgeschlossenes Festgelände 

mit drei Eingängen geben: Dorfaue vom Schloßpark 

aus, am Stegeweg und in Höhe der alten Schmiede / 

Eggersdorfer Straße. Aus Erfahrungen in den ver-

gangenen Jahren und insbesondere auch zur Einhal-

tung des Jugendschutzgesetzes werden alle Besu-

cher gebeten, auf das Mitbringen von alkoholischen 

Getränken zu verzichten. 
 

Da Parkflächen für das Fest nur begrenzt zur Verfü-

gung stehen (hinter der ehemaligen Schloßkirche mit 

kurzem Fußweg durch den Schloßpark), wird um die 

Nutzung öffentlicher Verkehrsmittel oder des Fahrra-

des gebeten. 
 

In der Hoffnung auf bestes Wetter: Viel Spaß bei dem 

fröhlichen Heimatfest der Waldgartenkulturgemeinde 

Schöneiche bei Berlin! 

Weitere Programminformationen unter: 

www.schoeneiche-bei-berlin.de. 
 

Heinrich Jüttner 

Bürgermeister 

20.05.2009�
 
 
 
 
 
 
 
���������	
��	��
����������
���	

����������	����	
���������	
�����
�����������

	�����������������������������
���������
 

��� ���	������������!
�"��������#���$���
	�
�%�����&%�'	�
%���!�
�����
	�
�
���$����(�
�

����������
� &�"	�%��	�����&�	$��$��))��*+��
��,�
�

���-.�����
� ��$�/0�	$��	��1����	�)��%���

�/�$����
����
���
	�
%���/��	���
2���
���	��������3���
	��4�������	$
�
���� �
%������	��	�

�

����������
���$���������#���$���
	�%�����
&%�'	�
%���!�
�����
	��
���
	���+��5����
��������1�/��
	$�6�	�����

�
�

 
	��
������
�
�
�

$������
	�
%���/��	���
�/�$����
�����
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 11 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

Sehr geehrte Schöneicherinnen und Schöneicher, 
sehr geehrte Gäste und Besucher, 
 

auch zu unserem 12. Heimatfest im Juni 2009 bieten 
wir Ihnen ein vielfältiges buntes Programm für 
Jung und Alt - mit großer ehrenamtlicher Beteili-
gung, sowie Informationsstände am neuen Festplatz 
in der Dorfaue – auf dem Dorfanger, vor dem Pfarr-
haus, am Heimathaus, vor der Storchenschule, auf 
dem Grätzhof mit den Oldtimern. Sportler zeigen ihr 
Können in der „Lehrer-Paul-Bester-Halle“. Über 50 
aktive Initiativen und Vereine sowie die Kirchenge-
meinden und demokratische Parteien sorgen in unse-
rem Ort für viele Freizeitangebote als Teil eines le-
bendigen Gemeinwesens mit einer demokratischen 
Zivilgesellschaft. Am Sonntag gibt es wieder den 
Festgottesdienst und nachmittags Ehrungen für eh-
renamtlich engagierte Schöneicherinnen und Schön-
eicher. 
Herzlichen Dank an alle, die auch in diesem Jahr das 
Heimatfest ehrenamtlich vorbereitet haben, und die 
an den drei Festtagen - rund um die Uhr - für einen 
reibungslosen Ablauf sorgen. Ein besonderer Dank 
gilt Sponsoren und Spendern, Kulturamt und Stadt-
marketing, Künstlern, Baubetriebshof, Ordnungsamt, 
Sicherheitsverein, Freiwilliger Feuerwehr und Poli-
zei. Den Anwohnern danke ich für Ihr Verständnis. 
Ich lade Sie sehr herzlich ein zu diesem friedvollen 
Fest von Schöneichern für Schöneicher, unsere 
Nachbargemeinden und alle Besucher. Feiern Sie mit 
Angehörigen, Freunden, Nachbarn und Gästen. Freu-
en wir uns auf drei tolerante und vergnügliche Tage 
in der Dorfaue. 
 
Ihr Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
im Juni 2009 
 
 
 
 
 

Rahmenprogramm 
 
Freitag, 12.06.09 
 
15.00 Uhr Dorfaue Kinderzirkus 

der Storchenschule 
18.00 Uhr Dorfaue Kinderzirkus 

der Storchenschule 
19.30 Uhr Lehrer-

Paul-
Bester-
Halle 

Eröffnungskonzert 
mit der Schöneicher 
Chorgemeinschaft und 
der Sangesgruppe 
„Audite“ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Samstag, 13.06.09 
 
8.00 – 
21.00 Uhr 

Grätz - Hof, 
Dorfaue 

Oldtimertreffen mit 
Oldtimerparade 
(11 Uhr) 

10.00 – 
18.00 Uhr 

Dorfaue Informationsstände 
von Schöneicher Ver-
einen, Parteien und 
Einrichtungen 

10.00 - 
18.00 Uhr 

Dorfaue 6 Kirchencafé, Spiel- 
und Bastelangebote 
für die Kinder 

10.00 – 
18.00 Uhr 

Innenhof 
Storchen-
schule 

Spiel- & Bastel-
angebote für Kinder 

10.00 – 
18.00 Uhr 

Dorfkirche offene Kirche als 
Raum der Stille 

10.00 – 
15.00 Uhr 

Lehrer-
Paul-
Bester-
Halle 

Tischtennis 

10.00 – 
13.00 Uhr 

Lehrer-
Paul-
Bester-
Halle 

Sport für Kinder 

13.00 – 
18.00 Uhr 

Lehrer-
Paul-
Bester-
Halle 

Volleyball 

10.00 – 
18.00 Uhr 

Heimathaus buntes Treiben am 
Heimathaus mit Brot-
backen und kleinem 
Handwerkermarkt 

15.00 Uhr Zirkus 
Dorfaue 

Kinderzirkus 
der Storchenschule 

18.00 Uhr Zirkus 
Dorfaue 

Kinderzirkus 
der Storchenschule 

18.00 Uhr Dorfkirche Orgelkonzert 
 
 
Sonntag, 14.06.09 
 
10.00 – 
11.00 Uhr 

Festbühne Gottesdienst unter freiem 
Himmel„Zwischen Him-
mel und Erde“ 

9.30 – 
13.00 Uhr 

Lehrer-
Paul-
Bester-
Halle 

Möglichkeit zum Erwerb 
des Fußballabzeichens 

14.00 – 
16.00 Uhr 

Lehrer-
Paul-
Bester-
Halle 

Sound-Karate 

11.30 – 
17.00 Uhr 

Dorfaue 6 Kirchencafé mit Bastel- 
und Spielangeboten für 
die Kinder 

11.00 – 
18.00 Uhr 

Dorfkirche offene Kirche als Raum 
der Stille 

17.30 Uhr Dorfkirche Orgelkonzert 
11.00 – 
18.00 Uhr 

Heimathaus Brotbacken im 
historischen Backofen, 
kleiner Handwerkermarkt 

 
 
 
 



Seite 12 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

Bühnenprogramm 
 
Freitag, 12.06.2009 von 16 bis 24 Uhr 
 
16.00 Uhr Beginn des bunten Programms und 

Treibens Musik und Information zum 
Fest, Moderation Norbert Norden 

16.10 Uhr Partystimmung und gute Laune mit 
dem Entertainer und Pianisten 
Robert Mietzner 

19.00 Uhr Heimatfestdisco mit Entertainer DJ 
NoNo 

20.00 Uhr Craig Lees aus England, ist wohl einer 
der bekanntesten Musiker und Enter-
tainer Berlins. Der Sound, den Craig 
Lees mit seinem Klavier & Equipment 
erzeugt ist so unglaublich, dass es 
schwer fällt zu glauben, dass es sich 
hierbei eigentlich um einen Solo-
Entertainer handelt. Sein Repertoire 
umfasst Songs der 50ziger bis in die 
heutigen Charts. 

24.00 Uhr Ende 
 
 
Samstag, 13.06.2009 von 11 bis 24 Uhr 
 
11.00 Uhr zum 20. Mal Oldtimer-Parade in  

Schöneiche bei Berlin - Vorstellung der 
Fahrzeuge an der Festbühne 

12.00 Uhr Partystimmung und gute Laune mit 
dem Entertainer und Pianisten 
Robert Mietzner 

13.30 Uhr Stimmung mit Norbert Norden`s Hei-
matfestdisco 

14.30 Uhr Programm von Kindern der Bürgelschu-
le 

15.30 Uhr Schöneicher Vereine stellen sich vor: 
100 Jahre Chorgemeinschaft Schönei-
che bei Berlin, 
15 Jahre Sicherheitsverein 

17.00 Uhr die „B1 Sport & Freizeit“ – Fitness - 
Show 

18.00 Uhr Stimmung mit NoNo`s Heimatfestdisco 
20.00 Uhr „Die Deutschrocklegenden-Covershow“ 

Herbert Grönemeyer & Nena mit Live-
Band 

24.00 Uhr Ende 
 
 
Sonntag, 14.06.09 von 10 bis 20 Uhr 
 
10.00 Uhr Evangelischer Festgottesdienst im Frei-

en „Zwischen Himmel und Erde“ 
11.00 Uhr „Schöneicher Frühschoppen“ 

Platzkonzert mit dem 
„Böhmischen Knödel-Trio“ 

14.00 Uhr Eröffnung der Brandenburgischen Se-
niorenwoche durch Herrn Dr. Lisowski, 
Vorsitzender des Seniorenbeirats 

15.00 Uhr Bürgermeister Heinrich Jüttner ehrt 
Schöneicher Bürger 
als Rahmenprogramm „Linedance - 
Kids der Storchenschule“ 

16.00 Uhr Auslosung der Gewinner des 
Sportfischer - Preisrätsels 

16.30 Uhr Kinderprogramm 
18.00 Uhr „Rosenstolz“ - die beste Rosenstolz – 

Cover - Show 
20.00 Uhr Ende 
 
 

2.1.6. Programm der Brandenburgischen 
Seniorenwoche 
 
Der Seniorenbeirat Schöneiche führt in diesem Jahr 
erstmalig im Rahmen der 16. Brandenburgischen 
Seniorenwoche 2009 (14.06. - 20.06.2009) eine Ver-
anstaltungswoche mit zahlreichen Veranstaltungen 
durch, die sich den verschiedenen Lebensbereichen 
unserer älteren Bürger zuwenden. Wir hoffen, ein 
Angebot für jeden SeniorInnen zu haben und freuen 
uns natürlich auch über den Besuch anderer Bürger. 
All’ unsere Schöneicher und ihre Gäste sind herzlich 
eingeladen. 
 
 
��������	
����
����
��
����
�����
����

�����
���
��
���
�����

��������������������������

 
�����
������������� �7��	�	�
��+�����

14.00Uhr  Besichtigung des Seniorenwohn- und 

-pflegeheims Schöneiche gGmbH, Hannestraße 18 

Vortrag und Rundgang mit der Leiterin Frau Maringer 

(Cafeteria) 
 

!�
����
������������� �7�	���	�
	��	�����

&%�'	�
%���

10.00 Uhr  Fußwanderung ab Helga-

Hahnemann-Haus, Kita „Pfiffikus“, Sportplatz, Dorf-

kirche, Heimathaus (Kaffee trinken) 

Führung: Herr Beyer 
 

 Fahrradtour durch Schöneiche 

 Führung: Herr Dr. Cajar 

 Treffpunkt: Heimathaus 
 

 Ortsrundfahrt mit dem Gemeindebus  

 durch Schöneiche Führung: Frau Dr. Nawroth 

Treffpunkt: Helga-Hahnemann-Haus oder 

Haus-zu-Haus-Transport 

 Unkostenbeitrag: je 2,00 € 

 

�����������"��������� ��	��������	$��	��8�	��
	�

����9�����$
�0���
�

10.00 Uhr  Filmvorführung „Leergut“ 



Seite 13 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

(Tschechische Komödie) 

 mit Kaffee und Kuchen 
 

14.30 Uhr Seniorentanz mit Kaffee 

 Musik: Herr Mietzner 

 Unkostenbeitrag : je 3,00 € 

 

!���
����
���#��������� �3���	���
��
��+�����

 

10.30 Uhr Vortrag: Herzfit im Alter 

  Dr. med. G. Metze 
 

14.30 Uhr Vortrag: Wie werde ich die Welt im 

Alter sehen? 

  Dr. med. Th. Maruniak 
 

  Unkostenbeitrag: je 1,00 € 

 jeweils Veranstaltungsort: 

Historischer Raufutterspeicher 
 

$�
���
������������� �&�	
���	�)����
�����

 10.00 Uhr Bowlen / Billard (kostenpflichtig); 

    Skat/Romme' 
 

  Anfahrt mit eigenem PKW oder 

  mit dem Bus ab Dorfaue 9.25 Uhr 
 

������
�	������������� ��/�$�������
�3�
���	�

�
��:��
6�

 

15.00 Uhr Bürgerforum mit dem Bürgermeister 

und den Parteien unserer Gemeinde-

vertretung 

  „Sicher und geborgen – auch noch  

  Morgen?“ 

  danach 

16.30 Uhr Grillen mit Musik 

  am Keyboard: Herr Dittmann 

jeweils Veranstaltungsort: Freigelän-

de hinter dem Helga-Hahnemann-

Haus 
 

 

��������������	
�

Unser diesjähriges Konzert findet am 25.09.2009 um 
15.00 Uhr in der ehemaligen Schloßkirche statt. 
 

2.2. Bericht des Bürgermeisters zur Sitzung 
der Gemeindevertretung am 20.05.2009 
Am 15.05.2009 waren in der Gemeinde 12.136 Ein-
wohner mit Hauptwohnsitz gemeldet. 

Am 29.08.2009 werden 103 Kinder eingeschult. An 
beiden Grundschulen wird es zwei erste Klassen 
geben. Mit dem neuen Schuljahr sind beide Grund-
schulen durchgehend zweizügig. 

Am 22.04.2009 war die feierliche Einweihung der 
neuen Kindertagesstätte Pfiffikus im Grätzsteig 
11A. 

Der Bauantrag Neubau Bauhof wurde am 18.11.2008 
beim BOA in Beeskow eingereicht. Die Baugenehmi-
gung liegt noch nicht vor! 

Das Wettbewerbsverfahren Neubau Rathaus ist ab-
geschlossen. Ich bedanke mich noch einmal bei allen 
Wettbewerbsteilnehmern für die eingereichten Beiträge 
und bei der Jury für die qualifizierte und einstimmige 
Entscheidung. Beim Träger des 1. Preises handelt es 
sich um den Architekten Uwe Schmittmann aus dem 
Büro Schmittmann und Gölling, in Arbeitsgemeinschaft 
mit dem Landschaftsarchitekten Dr. Siegfried Bacher. 
Alle Wettbewerbsbeiträge wurden seit 5. April 2009 öf-
fentlich ausgestellt. 

Die Fertigstellung der Schulsportanlage Grund-
schule II (Bürgelschule) in Schöneiche bei Berlin 
erfolgt bis Ende Juni 2009. Die Baumaßnahme ent-
spricht derzeit dem geplanten Bauablaufplan! 

In der Kindertagesstätte Am Storchenturm erfol-
gen Sanierungs- und Umbaumaßnahmen (Verlegung 
Küche). Planungsbeginn war am 21.04.2009, die 
Ausschreibung erfolgt Mai / Juni 2009 und der Bau-
beginn ist für 06.07.2009 geplant. Bauende soll im 
Dezember 2009 sein. 
12 Architekturbüros haben sich um die Planungsleistun-
gen Neubau Bibliothek beworben. Die eingereichten 
Unterlagen wurden ausgewertet; 4 Büros kamen in die 
engere Wahl. 

Die Baumaßnahmen Ausbau der Dorfaue im Ein-
gangsbereich der Dorfaue (Bauabschnitt 0 – Bus-
haltebereich/Rathausvorplatz) sind mittlerweile recht 
weit fortgeschritten. Sämtliche Arbeiten im unterirdi-
schen Raum sind abgeschlossen, alle Borde sind 
gesetzt. Schwerpunkt sind derzeit Pflasterarbeiten zur 
Herstellung der Busspuren und der Platzfläche. 

Auch im Bereich des 1. Bauabschnitt (Schöneicher 
Straße bis Grundschule 1) wird seit Mitte April ge-
baut. Schwerpunkt sind hier die erforderlichen Vorar-
beiten für die Durchführung des Asphalteinbaus (Bor-
de setzen, Pflasterrinnen), der in der Zeit von 08.06. 
bis 11.06.2009 erfolgen soll. 
Bezüglich der Forderungen der Denkmalbehörden 
zur Planung des Angerbereichs fand am 16.04.2009 
eine gemeinsame Beartung mit dem Landrat und den 
Vertretern der Denkmalbehörden statt. Im Ergebnis 
dieser Beratung wurde ein möglicher Kompromiss 
erörtert, Beratungen und Beschlussfassungen hierzu 
erfolgen in der kommenden Sitzungsperiode. 

Im Juli / August sollen zur Straßenunterhaltung 
Reparaturmaßnahmen im Patch – System in Straßen 
mit bituminöser Oberflächenbefestigung erfolgen. 



Seite 14 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

Derzeitig werden im Rahmen einer öffentlichen Aus-
schreibung die Angebote eingeholt. In folgenden 
Straßen sind Leistungen vorgesehen: 

• Geschwister- Scholl- Straße 
• Brandenburgische Straße (Walter- Dehmel- 

Straße bis Goethestraße) 
• Akazienstraße (Waldstraße bis Parkstraße) 
• Ebereschenstraße 
• Prager Straße (Ulmer Straße bis Woltersdor-

fer Straße) 
• Otto- Schröder- Straße 
• Hamburger Straße (Geschwister- Scholl- 

Str.- Berliner Stadtforst) 
Die Kontrolle der Verkehrssicherheit der Straßen-
bäume Baumschau 2009 im Ortsbereich Fichtenau 
ist abgeschlossen. Derzeit werden die Bäume in Kitas 
und sozialen Einrichtungen kontrolliert. 

Im Schillerpark wurde der Bolzplatz erneuert. (Sa-
nierung des Belages, Einbau zweier Kleinfeld- Spiel-
tore, Einbau einer Tischtennis- Platte und einer Ju-
gendbank). 

In der Berliner Straße wurden vor der neuen KITA 
insgesamt 1.000 m² Grünfläche angelegt (Aus-
gleichsmaßnahme). Es wurden 13 Bäume und 570 
Sträucher gepflanzt. 

Aufgrund der großen Trockenheit im April wurden 
alle Jungbäume 2 - 3 Mal mit je 50- 80 l Wasser 
versorgt. 
Über die geäußerten Anregungen und Bedenken zum 
geänderten Entwurf des Teilbebauungsplanes Be-
bauungsplan 6/2/98 „Ortszentrum nördlicher 
Teil“, Teilbebauungsplan 6/2.2/08 „Ortszentrum 
nördlicher Teil-Rathaus“ ist im Rahmen der Abwä-
gung in der Sitzung der Gemeindevertretung am 
02.04.2009 beschlossen worden. Nach Überarbei-
tung infolge der Abwägungsergebnisse liegt der Be-
bauungsplan zum abschließenden Beschluss als 
Satzung der Gemeindevertretung am 20.05.2009 
(Beschlussvorlage 094/2009) vor. Der Satzungsbe-
schluss ist anschließend öffentlich bekannt zu ma-
chen. Mit der öffentlichen Bekanntmachung wird der 
Bebauungsplan rechtskräftig. 

Am 09.05.2009 fand das 5. Musikfest in Folge statt. 
Es war wiederum ein großer Erfolg. Das Musikfest 
hat sich in der Bevölkerung etabliert und einen ähnli-
chen Stellenwert wie das Heimatfest. Die Idee, kon-
zentriert auf einen Tag ein breites musikalisches An-
gebot vorzustellen und dem Publikum die Gelegen-
heit zu geben, unterschiedliche Musikangebote an 
den verschiedensten Orten wahrzunehmen, ist in der 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin und bei den Gästen 
aus den Nachbargemeinden oder auch der Regionen 
sehr gut aufgenommen worden. Auch für die Musiker, 
die bereits mehrmals am Musikfest teilgenommen 
haben, ist es „Ehrensache“ geworden, sich mit ihrem 
neuen Programm und meist ehrenamtlich zum Musik-
fest vorzustellen. Mit dieser Veranstaltung entspricht 
die „Waldgarten-Kultur-Gemeinde Schöneiche bei 
Berlin“ ihrem Namen und hat durch die Medienprä-
senz an Bekanntheitsgrad gewonnen. In Tages- und 
Regionalblättern erschienen mehrere redaktionelle 
Beiträge.  Das Musikfest kann als ein Beitrag zur 
Entwicklung eines eigenständigen Profils im regiona-

len Gefüge, als Beispiel für offensives Standortmar-
keting und gute Öffentlichkeitsarbeit gesehen wer-
den.  Zum Beispiel wurde in diesem Jahr das Pro-
gramm doppelt so oft wie in den Vorjahren im Internet 
abgerufen.  Es waren sehr viele unzählige Gäste 
unterwegs – das Publikum war zu meist begeistert 
von den Angeboten, besonders der Landeschorwett-
bewerb in der Lehrer-Paul-Bester-Halle wurde sehr 
gut angenommen. Von der Kaffeehausmusik bis zur 
Rockmusik wurden Musikfreunde jeder Altersgruppe 
angesprochen, Klassiker und Modernes angeboten, 
neue Musikinstrumente vorgestellt und zum Mitsingen 
animiert. 

Am 8. Mai 2009 gab es wieder eine Gedenkveran-
staltung zum Tag der Befreiung. 

Vom 15. bis 17. Mai 2009 besuchte eine Delegation 
unsere Partnergemeinde Kaiserslautern-Süd aus 
Anlass des 15jährigen Bestehens dieser Partner-
schaft. Gemeinsam mit dem Bürgermeister waren 
Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr, Gemeindever-
treter und sachkundige Einwohner sowie andere Per-
sonen in die Partnergemeinde gereist. Wir wurden 
wiederum sehr herzlich aufgenommen. Im Herbst soll 
der Gegenbesuch erfolgen. 

Am 12., 13. und 14. Juni findet das Heimatfest statt. 

Am 7. Juni 2009 ist Europawahl. Die Briefwahl zur 
Europawahl läuft seit 11.05.2009. Es werden immer 
noch Wahlhelfer benötigt. Meldungen sind bis 
25.05.2009 erforderlich. 
Schöneiche bei Berlin, 20.05.2009 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 

Das Amtsblatt Nr. 10 für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
erscheint voraussichtlich am 
22.06.2009. 

 

ENDE DER NICHTAMTLICHEN 
BEKANNTMACHUNGEN 

 



Seite 15 Amtsblatt Nr. 9 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 08.06.2009 

Impressum 
Amtsblatt für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
Herausgeber: Gemeinde Schöneiche bei Berlin: Der 
Bürgermeister, Brandenburgische Straße 40, 15566 
Schöneiche bei Berlin 
Tel. 030 – 64 33 04 – 0, Fax: 030 – 64 33 04 - 111 
Satz und Druck: Gemeinde Schöneiche bei Berlin: Der 
Bürgermeister 
 
Das Amtsblatt für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin ist 
das amtliche Bekanntmachungsblatt der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin und erscheint nach Bedarf. 
In folgenden Einrichtungen liegt das Amtsblatt für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin zur Abholung bereit: 
• Gemeindehaus “Helga Hahnemann”, Rüdersdorfer 

Straße 65 
• Kulturgießerei (Kuki), An der Reihe 
• B 1 Center im Gewerbegebiet Schöneiche - Nord, 

August-Borsig-Ring 9 
• Postfiliale, Brandenburgische Straße 149 
• Friseursalon „Haar-Lekin“, Am Rosengarten 48 
• Heimathaus, Dorfaue 8 
• Bibliothek, Dorfaue 17 – 19 (Eingang Kirchstraße) 
• Gemeindeverwaltung, Brandenburgische Straße 40 
Auf Wunsch wird das Amtsblatt gegen Erstattung der 
Kosten auf dem Postweg zugestellt, dies gilt nur für 
Bürgerinnen und Bürger, die nicht in der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin wohnen. 
 
Zum Erscheinungsdatum finden Sie das Amtsblatt auch 
auf der Internetseite der Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
(www.schoeneiche-bei-berlin.de). 
 
Die Mindestauflage beträgt 350 Exemplare. 

 

 

 


